
Obsah

Úvod  5

K A P I T O L A  P R V N l

Kamenné a bronzové alegórie Vltavy i jejích přítoků  9
Bradáč 9
Terezka 11
Vltava na rampe Národního muzea 12
Vltava na Dětském ostrove 13
Vltava s řekami svého povodí na podolské vodárné 14

K A P I T O L A  D R U H Á

O  dlažbě pražských ulic i chodníků kdysi a dnes 17
Praha p a tf ila k prvním  evropským méstům s dlážděnými ulicemi 18 
Dlažba komunikací v  prostoru Pražského hradu 23
Chodci se dočkali chodníků později 24
Současná dlažba pražských ulic a chodníků 27
Poutače v  dlažbě chodníků 30
Památníky v  pražské dlažbě 33

K A P I T O L A  T R E T Í

O ochranných patnících zd íy nároží i vjezdů  37
Pokus o třídění ochranných patníků 38



Řady patri tků před průčelím paláců 3 9
Patníky chránící zdi budov v úzkých ulicích 41
Nárožní ochranné patníky 43
Ochranné patníky v bránách vjezdů i v  průjezdech 46
Kovové ochranné patníky 50
Závérem 51

K A P IT O L A  Č T V R T Á

0  málo znám ých pom nících i  pam átn ících 53
Čertovy sloupy 53
Kar tuš na hradní ramp è 56
Mohyla bitvy na Bílé hoře 57
Obelisky Martinice a Slavaty 59
Pomník Wendlingerovsképrádelny 60
Památníky silnic 61
Pomník povýšení obce Vršovice na méstys 63
Obelisk utonulých zákopníků 64
Sochy v Jelením příkopu 66
Ponocný 66
Krakonoš 67
Pomník studentských kolejí KOLONKA 68
Pomník prvního vysílání Českého rozhlasu 69
Pomníky pražské hromadné dopravy 71
Jehlany и Bílkovy vily 73
Pomník stromům v Kunratickém lese 75
Památník podskalských plavců a vorařů 77
Vaničková mohyla v Divoké Šárce 78
Téméř neznámý pomník obétí náletu 78
Záhadný trojzubec na Balabence 80
Památník Jazzové sekce 81
Skulptura za obnovení demokracie 82
Bronzové lavičky zamilovaných 83
Závérem 85



K A P I T O L A  PÁTÁ

L v i v  pražských ulicích 86
L v i mosteckých věží 86
Pražská sousoší se lvy 88
L v í  smečky v  Praze 98
L v i samotári 105
Zm  izelé lv í plastiky 112
Závěrem 113

K A P I T O L A  Š E S T Á

AtláSy Atlasy atlantiy M auři a další podpory
A tlan ti v  pražských ulicích 
A tlan ti s dalšími podporami 
Ženské postavy ve funkci podpor 
Hermovky s mužskými motivy 
Hermovky s bustami žen 
Smíšené ženské a mužské hermovky 
Závérem

K A P I T O L A  S E D M Á

O  klepadlech na dveřích i vratech 142
Konstrukce klepadel 144
Klepadla Pražského hradu 146
Další zachovaná stará pražská klepadla 147
N ej častější motiv na klepadlech pražských objektů 151
Klepadla novodobá 153
Klepadla poškozená a odstraněná 154

115
116 
127 
132 
135 
137
139
140



K A P I T O L A  O S M Á

O slunečních hodinách na zemi i na stěnách 156
Sluneční hodiny na zemi 158
Čtrnáctero slunečních hodin Klementina 166
Sluneční hodiny v  církevních objektech 171
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 1 174
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 2 179
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 4  181
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 5 182
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 6 185
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 7 187
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 8 188
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 9 191
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 10 191
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 11 193
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 13 193
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 14 194
Sluneční hodiny v  Městské části Praha 21 194
Pražské sluneční hodiny nefunkční a zaniklé 195
Závěrem 200

K A P I T O L A  D E V Á T Á

Domovní vlajkové stožáry 202
Konstrukce domovních vlajkových stožárů. 202
Domovní vlajkové stožáry s ozdobami tyčí a upevňovacích prvků  203 
Znaky hlavního mèsta nad domovními vlajkovými stožáry 205
Domovní vlajkové stožáry s monogramy majitelů objektů 207
Domovní vlajkové stožáry se zkratkami a názvy institucí 214
Další motivy z terčů na domovních vlajkových stožárech 216
Závérem 220



K A P IT O L A  DESÁTÁ

O šindelových strechách na kostelu i hotelu 221
Šindelové strechy na církevních stavbách 222
Obytné budovy se šindelovými strechami 226
Šindele na strechách hospodárskych objektů 228
Střechy ze šindelů na rekreačních a jiných stavbách 230
Závérem 233

K A P IT O L A  J E D E N Á C T Á

O kráse starých pražských komínu 234
Komíny nékterých pražských renesacních staveb 236
Barokní komíny 238
Nékteré další budovy se zajímavými komíny 242
Závérem 246

K A P IT O L A  DVANÁCTÁ

O větrných korouhvích a korouhvičkách
na věžích i věžičkách 247
Větrné korouhve nad vézemi 249
Plechové korouhvičky na vézích i věžičkách 254
Větrné korouhve a korouhvičky zaniklé a nové 259
Další ozdobné prvky střech 260
Závérem 262

K A P IT O L A  T Ř IN Á C T Á

O neznámých a méně známých pražských objektech 263
Památky na hradní vodovod 263
Kiosk v  Čechové ulici 267



Vežička и M alé říčky 269
Poslední tovární komíny Starého Mèsta pražského 270
Domeček v  oboře H vézda 271
Záhada za  bránou č. 7 v  Kanovnické ulici 272
Zvláštní stavba na Cibulce 272
Svétluska v  oboře H vězda 273
Vodo četné stanice 274
Koule na Palmovce 275
Takzvané kazematy v  D ivoké Šárce 27b
Co skrývá penzion na Větrníku 277
Kamenné terasy D ivoké Šárky 278
Letenský karusel 279
Věž na D ěvíně 280
Čtvrtá pražská lanová dráha 281

Doslov 285

Použité prameny 287

Jmenný rejstřík (výběrový) 291


